Решение Ns2024102

единственного участника Товарищества с ограниченной ответственностью
<Микрофинансовая организация <<Теньгофф>

г.Дстана <01> апреля2024 rода

Место принятия решения: 0l0000, г, Астана, пр.Тауелсiздiк, дом 4l, офис 608

Время принятия решения: l l часов 00 минут.

Настоящим я, Омур.ч*оr'К*бек, l8.06.1968 года рождения, ИИН680618399049,

уроженец Акмолинской области, вид на жительство Jф04265lбl0 от 02105l201'lг., яВляяСЬ

единственным участником Товарищества с ограниченной ответственностью
<МикрофинансоваrI организация кТеньгоффu со l00% долей участия в уставном капитме,

РЕШИЛ:

l. Уr,верли,гь приJIагаемую годовуtо финансовую отчетность по итогам 202З гОда.

:l

Омурзаков К.

Пptmоженuе на /t nu,*о"

Единствеrlный участник
ТОО кМикрофинансовая
<Теньгофф>

,Р,",-d
*

ч;.Ёнffi ;:fi :ffi b"J"ff :ъffi х""#о''Ё;*

Товарищество с ограниченной ответственностью "Микрофинансовая органи3ация'Теньгофф'

наименование

Вид деятельности

Среднегодовая численность работников

Юридический адрес, Бизнес идентификационный
номер,Индивидуальный идентификационный номер

Республика Казахстан, г.Нур-Султан, Алматинский район,
Проспекг Тэуелсiздiк 41, БЦ "SilkwауСепtеr"офис 608, БИН:

по состоянию на 31 декабря 2023 года

показатели
Код

стDоки
|,la конец

отчетноrо пеDиода
На начало

отчётного пеDиода

эаткосDочные активы 01 126 107 88 679

гlенежные соедства и эквиваленты денежных средств 02 14 183 55 872

раткосрочные финансовые инвестиции 03 125 247 55 057

12ткпспочная дебитооская задолженностl 04 13 585 (22 717\

Зап 05
Tarut llие 06

долгосрочные активы, предназначенные для продажи 07

Прочие краткосрочные активы 08 262 467

ll. Долгосрочные активы 09 ,t34 673 115 524

Долгосрочные финансовые инвестиции
,l0

1 34 5зб 114 924

лопгосоочная дебитооская задолженность 11

Инвестиции в совместно контролируемыё предприятия 12

Инвестиции в ассоциированные предприятия 13

Инвестиции в недвижимость 14

основные соедства
,t5 1з7 60с
,16

развелочныё и оuеночные активы 17

Нематериальные активы 18

отложенные налоговые активы ! 19

0очие долгосрочные активы 20
21 260 780 204 20з

обязательства 22 10 359 2715

lll. коаткосоочные обязательства 23 10 359 2 715

финансовые обязательства 24

обязательства по налогам 25 9 894 2226
-Бйm-пьства пЬ лочгим обязательным и добDовольным платежам 26 422 295

эаткосрочная кредиторская задолженность 27 4з 194

Краткосрочные оценочн ые обязательстм 28

0оч4е краткоаро^] н ые обязательства 29

М. Долгосрочные обязательства 30

полгосрочные финансовые обязательства з1

]олгосрочная кредиторская задолженнOсть 32

Цолгосрочные оценочные обязательства зз
этложенные налоговые обязательства з4
Прочие долгосрочные обязательства 35

V. Капитал 36 250 421 201 487

уставный капитал з7 200 000 1 50 000

неоплаченный капитал 38

Выкупленные собственные долевые инструменты 39

Эмиссионный доход 40

езервы 41

42 50 421 51 487

БАЛАНС (строка 22 + строка 36 43 260 780 204 20з

Руководитель Жанбурбаева Моника Нурматовна
(фамuлuя, uмя, оmчесmво)

Главный бухгалтер Кали Теrцiк Талгаткызы
/_1rрOпчсрl'z'.4lS'эZ

мп

о*",о:1";Ёi"т
;,f; ilх""tfi ffJзff ilин;"тi"fi ёЁ"" "

ТоварищестВо с ограничеНной ответственностью "Микрофинансовая организация "Теньгофф"

l-iаименование

Вид деятельности

Среднегодовая численность работников

Юридический адрес, Бизнес идентификационный
номер, Индивидуальный идентификационный номер

Республика Казахстан, г.Нур-Султан, Алматинский район, Гlроспект
Тэуелсiздiк 41, Бц "SilkwауСепtег"офис 608, БИН: 161240001 158

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
2023 г.

тыс. тенге

показатели
Код

строки
3а отчетный

пориод
3а предыдущий

период

l. Движенйе денежных средств от операционной деlтельности
1, Поступление денежных средств, всего 10 ,l29 117 64 060

в том числе:

реализация товаров 1,|

предоставление услуг 12 77 71з бз 54з

авансы полученные 13

дивиденды 14

прочие поступления 15 51 403 517

2. Выбытие денежных средств, всего 20 34 697 37 063

- том числе:

платежи поставщикам за товары и услуги 21 8 106 5 985

авансы выданные 22 51 32

выплаты по заработной плате 23 16 603 17 098

выплата вознагращдения по займам 24

корпоративный подоходный налог 25 2243 6 624

другие платежи в бюджет 26 7 694 7 309

прочие выплаты 27 15

30 94 419 26 997

ll. [вижение денежных средс l 9I }{l999I.хци оннои д()ятельности
1. Поступление денежных средств, всего 40

в том числе:

реализация основных средств 41

реализация нематериальных активов 42

реализация других долгосрочных активов 43

реализация финансовых активов 44
45
46

я 47

Выбытие денежных средств, всего 50

в том числе:

приобретение основных средств 51

приобретение нематериальных активов 52

приобретение других долгосрочных активов 53

приобретение финансовых активов 54

предоставление займов другим орrанизациям 55

фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы 56

прочие выплаты 57

3, Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности (стр. 040 -

этр, 050)
60

показатели
Код

строки
3а отчетный

период
3а предыдущий

период

lIl. flвижение х тв от
1. Посryпление денежных средств, всего 70 176 092 ,l81 329

в том числе:

эмиссия акций и других ценных бумаг 71

получение займов 72

получение вознаграждения по финансируемой аренде 7з

прочие поступления 74 1 76 092 181 з29

2. Выбытие денежных средств, всего 80 31 2 200 175 9lз
в том числе:

погашение заимов 81

приобретение собственных акций 82

выплата дивидендов 83 40 000 7 000

прочие 84 2722оо ,168 91з

3. Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности (стр. 070 ,

стр. 080)
90 (136 108) 5 416

100 (4{ 689) 32 413

Ценежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода 110 55 872 23 459

енежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода 120 14 183 55 872

^,,ководитель

:
l лавныи оухгалтер

мп

Жанбурбаева Моника Нурматовна

Кали Тегцiк Талrатцызы
Тфамuлuя, uмя, оmчесmво)

:I

тыс. тенге

"*Т,::Ё",*Т
"Hil""""*

ff"Т3"^ж;:Ж;:;i",Ё" ^

Товарищество с ограниченной ответственностью "Микрофинансовая организация "Теньгофф"

наименование

Вид деятельности

Юридический адрес, Бизнес идентификационный Республика Казахстан, г,Нур-Султан, длматинский район, Проспект

номер,ИндивидУалЬныЙидентификационныйномерТауелсiздiк4l,Бl-{'SilkWаУсепtеr''офис608,БИН:161240001158

Среднегодовая численность работников

Руководитель

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

Жанбурбаева Моника Нурматовна
(фамuлчя, чмя, оmчесmво)

Главный бухгалтер 5зли Тецiк Талrат5р]9!t

------(ф""

-uя, u мя, оmчесmво)

мп

2023 r.
тыс.

показатели
код

строки
3а отчетный

пепиол
3а предыяучий

папхол
010

эебестоимость оеализованной продукции и оказанных услуг 020
ffi 030

040 71 242 66 903

050 26 802 2 55з

060
070 33 045 30 763

'асходы на 080
090 16 з22 27 959

lганизачий, ччитываемых по методу долевого участия 100

110 48 677 10 734

иЬыль 2lllеннои 120
ffir.,t1O+Дстр. 120) 1з0 48 677 10 734

140 9 743 2 024

150 38 934 8 711

160

Итоrовая прибыль (итоговый убыток) за период (стр, l50-cTp, 160) 200 з8 9з4 8 711

rlrбц 210
ппurlй епппwпньtй лохпл :t 220

230

\6|||ий ллал(wпнLtй похол 240 - 38 934 8 711

toЁiJit+
5 9Б
_0 ;о
ЕЕд

=Ф+.iо(.t; ioErIнЁ

пi -с)I s(9
g=9
аяБ

Фq
Ф

)sS

*Е

99=tr*ш Ф
*о -J FaSц=юd
а> - эYq ý F

=с- уýц ,t
ЕЕ+ ФфЕ о
Loi _ чя;-д 9;х * Ф

йs Ч FБ+ + Хо
Ё: д Ёрхз г ч:бё - яёoi (х

-л= -9.a f цО
S б ]-S_Д Р 9:Fy :ЧБ - ,Ё9

Ез ý Ё-ýs а ._ia о ,i=
оG о Ею

' 5-8 s Еёт iоФФ >о- Е -sS S <аа I _о
о )х т.g9 F р9
S Е qс

: Ф OQе + ёа*;iзч trt jx
I а i9
сl Ф S' tЦ
р;9чНaýs бFaOLF:zSОб
-YЕа=<=\БYЕ.9аФvs ЕлФх8Ецб Sc
<э Е c.t3 о щЁЬ Ф trýIб ,=Е шf 4ч Ss=
о- а'= (f)ý +* s
Е ц ýБ ш9 аэ оS Ud

- SЧ l-ь ЕЕ щюФ cts Jо- Si: F* Е& оо
ё ЁS
I S,Sr шiФ-Б oiо Ф-s S аб

F т d;о-ol б 5 бS
> * Ф ,=d)

бqYц р з ЕsY ir h
'SФ ч I
=о> цL сt ЭФS { Ф а=о j о- хо:Е tr] о :li

q
Ф
|,-sЕ
Ф-
о
Lо
F
S

со

ьФt
о
N

ооо
оlo

ь
Фt
п(l

I

ýФ
о)
Ф(о

t(,
о)
Ф(о

ооо
о
!t

I

ýl\t
оlo
N

(o
F.ь
о)
о,

I

(oь
г-
о)
(r)

I

-Sчfб
о!Ё
-tчо)

г.* I
I

=JФФ
;
Ё
)S
о
Е
S

Lo_
l0)
ll-lб
l>

lп

о
L
Фо
с0

Ф
ьФt
о
N

ооо
о
l()

ьlоtt
lo
N

чciо
Gс

ý(,)
о)
Ф('

ээ
о
<t

-ýltоlo
N

@
F-ь
о)
(r)

(оьь
о)
о)

I

Е
ФтrФэqEФ;q,*
ФY
оL
(ý
о_
Фт

tr)

t-Фt
lo

ьФt
lo

t
(f)
о)
со
cf)

t(r)
о)
со(о

ооо
оt

Ný
оlo

(с
]\ь
о{

(o
F-
|.-
б)\t

I

sъстбБЕ
gь
Фх
0-

t

I I

,S_
лбi
TF-
ФSФЕ
bg

со

ооо
о
la,

оооо
|о

о
(>о
оо
N

I l l ооо
оо
ý|

1
сt
оz

z)
)- N

о
о

э
Nэ

о(,о i)э
N
cr)о

!)
r.)э

оtо
эоэ

о(оо
с
г-,с

э
юэ

о
о)о

оо

лq
Ф
t-
(ý(,
Ф:zоЕ

Ф
Et
о
оL
оЕ
Ф
J
о
tr
cL
Ф
Ф
Е
ц

бд
о
Et
-0q
б

с
J
F
!

i
l:
l:
l!

lj

Бl llýl l

*1-1
Qlяl

ЁlЕlgcllYlo
FlTlF
оlФlо

ElglE

ЁlЁlн
;lel8

lЁlЁlЁ

)S
о
х
Ф
l.o

Ф
Ф
|-о
э
J
S
:EФS
бFlo9

lol Y
lj лlФ q
lo Фl() Flo- (х

l.> 9

El
охоq
)S

_0тс
Y
сс
сс
)S

=

Et
о
S
о-
Фс
Ф
(,)

-о
Е-0=
'r.Цf,:trоtrhEj9ёьý,
loo
lцlФ о
lяБ

l

)S
SlJ

lоlK
lS
lL)
l()ls
l>lг)

Ф
п
Ф
Фq
о(t
Фэтд
Ф
dl
Fо
toоо
Ф_

Ё9
l5 >lE о
l= ьlл т

аос
сolцi9ёЕс

ос
о(Е}
F(Ф.{,с
Fbоi
ýllo'б.)-,,)сr}Et:

164l !

lg I

lei1_0,
ltrlбIat

dlоуо
Fос
х
_од
х
Ф
:E
Фqt

Фsд
Ф
Фоо
S
хq
Ф

q
ФF
L
ФY
оцоFS

Ф

ь
Ф

F-
aо

ооо
|,-

I t-Фý
'о(t

о-
aiPqБ,

г._

ýJ
Фо
;
Ёо
,s
о
БЕ
=Lo-

lФ
lF_lб
l=
lH

lE

оц
Фо
Ф

(о

ь
Ф ф

оФоь

I F-
со{
о
ýl

к
ФtЕ
Ф!qtrФ=
:*ю

=о
Ф
о-
Фт

lo

ь
ф

ь
Ф

оФо
ь-

ьФt
lo

)S
iqтбБЕ
Но
ФY
L

ý

I

)s_
!б
EFФsФtr
ь9

со

ооо
ок,

ýа N
с)Ф

оt о
lr)

о(о оь о
со

о
о)

оо
ýl

J)q
Ф
l-
Ф
(v)

Ф
!aоЕ

)=
от
х
Фю
о-
Фо
Fо
эJs-Фs
бl-

lrH
ln лlФ q
lo о)l() Flo- цl>Фlчfr

(f)
(е_
ci
Fо
+
ýl
с)

ci
Fо
+
(,

ci
Fо

Фq
бl-sц
ФY

=о
Е
Gо
Ф

)s
_0

цбЕ
Ебд
F)
S
о-
tr
t'
о
Е
_0
ю

l4lч
1_0
ltolslo.lc

qt
оs
о_
Фц
ФФ
Yо
Ел
to
лq
l!
to
о.
l-

цloIs
cL
Ф
tr
б(.'
Y
о
Е

чБ
лqo.
f,li
ч;l9ё

lцтlо-
lЬ а
lяБ

э{
Ф{
S
Gl
Sгr

)ssJY
Ф
(х
Sоо
S

=rг)

lB-l
le3 lФ lФФ lj ll- l

Е la* l

^
1_0 aJ

Б lýЁл lE-Tl
- lц о-Ф lо-ЁФ ltoQ

lЁ lЁЁ
lБ =ls glf Ёl9:
lЁ Чliо

lF Еlд Ёа

Фц-
Фl-
d
л
l-

о-
Ф
|,-qлбqx

о>}_юS_-сг 'iоЛ_mTL-оФYб.z
о_ L-

I I

I

ч

t_-r

Пояснительная записка к годовому отчету ТОО (МФО ((Теньгофф)

за 2023 год

1. Общие сведения

Товарищество с ограниченной ответственностью (ТОО) кМикрофинансовая
организация <Теньгофф) зарегистрировано !епартаментом юстиции города Астана 02

декабря 2016 года.

Лицензия на осуществление микрофинансовой деятельности ]ф01.21.0001М от
05.02.2021 года.

Юридический и фактический адрес: г,Астана, проспект Тауелсiздiк, дом 41, БI_{ KSilk
Way Centeo, офис 608.

Бухга-llтерский баланс организации был сформирован в соответствии с

дейст,вующими в Республике Казахстан правилами и требованиями бухга,rтерского учета и
отчетности.

Уставный капитаJI ТОО кМикрофинансовая организация кТеньгофф) по состоянию
на 31 декабря2O2З года: 200 000 000 (двести миллионов) тенге, оплачен полностью.

Количество rчо.оrraлей: единственным учредителем является Омурзаков Казбек.

Органами Товарищества являются:

Высший орган - Единственный участник.

Исполнительный орган - Д"рекrор.

!иректор - Жанбурбаева Моника Нурматовна, образование высшее экономическое, стаж

работы в банковской сфере l5 лет.

Основной вид деятельности: предоставление микрокредитов физическим лица]\{,

ч физическим лицам, осуцlествляющим предпринимательскуюдеятельность без образования
юридического лица (ИП, КХ, ФХ), юрилическим лицам.

Численность сотрудников по состоянию на 3 l декабря 202З года составила 3 человек.

Филиалы, представительства и обособленные подразделения отсутствуют.

2. Основные положения учетной политики

Учетная политика ТОО (МФО <Теньгофф) утверждена решением единственного

учредителя Омурзакова Казбека от 2] .0|.20|7r. J\Ъ2017/0З, в соответствии:
l) с Законом РК (О бухгалтерском учете и финансовой отчетности>;
2) с Международным стандартом для организаций малого и среднего бизнеса;
3) с нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность

микрофинансовых организаций в области ведения бухга,чтерского учета и составления

финансовой отчетности ;

270000

250000

230000

210000

190000

170000

150000

Прибыль

50000

40000

з0000

20000

10000

0

Баланс

По состоянию на 31 декабря 2023

260780тыс. тенге по сравнению с204203 тыс,

собственный капитал

f
2о22

190000

180000

],70000

160000

150000

270000

250000

230000

210000

190000

170000

150000 l
202з

l
2о22

в тыс.тенге

года совокупные активы МФО составили
тенге по состоянию на 3 1 декабря 2022 rода.

4) с пруленциаJIьными нормативами и иными обязательными для соблюдения

нормами и лимитами.
3. Основные показатели деятельности

Активьl

в тыс.тенге.

Финансовые инвестиции

l
2022

-74,б]%нежньlе среdсmва u uх эцýJ4ýgJlt!цу
259783

103l бобязаmельсmва по нацоzам u обязаmельньlл4

кая заdолженносmь
собственный капита:l

пп

Активы

Остатки денежных средств

сравнению с2022 годом:
на счетах и в кассе мФо уменьшились на -'l4,6|Yо по

в тыс.тенге

наименование

l т, счета

Сумма

3521,

l 1 Филиал Ао "FоrtеВапk" в г. Астана 3126

3951.2.Астанинский филиал АО "Банк Астаны

2. ,Щенежные средстла в кассе -' 10662

lоп.гя.гтсrл пенеясных спедств Всего 14183

включают в себя суммы краткосрочных
клиентам МФо:

и долгосрочныхФинансовые инвестиции
микрокредитов выданных

,Щебиторская задолженность МФО
вознаграждения и пени клиентов МФО
обесценение микрокредитов) :

в тыс.тенге

это сумма начисленЕого и неоплаченного

по микрокредитаI\d (за вычетом резерва под

в тыс.тенге

наименование Сумма

|,768,7н ное Rознагпажление по микрокредитам

5456н ные пени

(3б728)
_ 13585итого

прочие активы включают в себя суммы авансов по аренде здания, транспортньж

расходов, а также расходы булущих периодов (такие как страховаЕие гпо, аренда домена,

программные обеспечения), в тыс.тенге:

наименование

Микрокредиты, по которым просроченная

задолженность отсутствует

Микрокредиты, по которым имеется просроченнаJI

задолженность по осноэному долгу иlили начисленному

вознаграждению, в том числе:

от 1 до 30 дней
от З1 до б0 дней

от 61 до 90 дней

более 90 дней

Сумма

23 1 8зб

2794]

0

0

0

2,7941

итого 259783

наименование Сумма

18ASTANA ТАХI SERVICE
43Белый Ветер KZ

Тоо "Интепнет-компания PS" 2

5

Тоо (lС-Рейтинг>
т |16

ОФД Казахтелеком 18

итого 262

расшифровка основных средств, в тыс.тенге:

наименование
остаточная
стоимость

М"r"б-- Асеr Aspire С24-1650,2з.8" FHD, Соrе i5

| 1 з 5 G7 -2.4GHzl8 Gb/2 5 бGЬ S S D/KB&M/BT/Cam/W 1 0 64,5

М"""б""- Acer Aspire С24,1650, 2з.8" FHD, Соrе i5

1 1з 5G7 -2,4GHzl8Gb/2SOCbS SPZKB&M/BT/Cm/W 1 0
64,5

Шкаф ШАМ-11 8

итого l37

Обязательства по н€UIогам, в тыс.тенге:

наименование Сумма

9500

Индивидуальный подоходный налог 2з0

Социальный налог |64

Обязательства по социаJIьному страхованию 146

обязательства по пенсионным отчислениям 276

итого 10зlб

Крупные обязательства у мФО перед другими организациями отсутствуют,

Незначительная сумма обязательства перед АО кГосударственное кредитное бюро> за

полученные кредитные отчеты и до <казахтелеком) зауслуги связи.

НераспределеннаJI прибыль на 31 декабря 2023 года составила 5021 тысяч тенге, в

том числе нераспред.п.п"u" прибыль прошлых лет 42'l'76 тыс тенге. В течение 2023 года

был изъят чистый доход за прошлые периоды в сумме 40000 тыс.тенге:

_ по решению единственного учредителя от 29.|2.202З года Jф 202З109 - 40000 тыс.тенге.

Оmчеm о прuбьtлях u убьtmках

в тыс.тенге

Прочие доходы включают в себя:

Структура административных расходов МФО:

в тыс.тенге

в тыс.тенге

2022 202з изм.

Щоходы

П р о ц е н mьt п о мuкр о кр е d u m алl в bt d ан н btM кл u е н m шуl б6903 7]241 б,483%

прочuе doxodbt 255з 2б802 949,8%

Расходы
Д d MuH uc mр amuчHbl е расх о D bt 307б4 33045 7,4],%

Прочuе pacxodbt 27958 1б321 -4l,б2%

наименование Сумма
Пеня по микрокредитам ]04 1

Доходы от возмещения государственной пошлины 1 183

.Щохолы от восстановления (аннулирования) резервов (провизий),
созданных по займам, Ередоставленным клиентам

24578

итого 2б802

наименование Сумма
Расходы на оплату труда 20 2|5
Амортизационные отчисления 46з

Расходы по уплате наJIогов и других обязательных платежей в
бюджет, за исключением корпоративного подоходного ншIога 3 408

Расходы на интернет |7

расходы на Лицензию Microsoft office Home эl

Расходы за услуги по получению кредитных отчетов 20

Расходы на автотранспортные услуги | 44|
Расходы на арендную плату з 578

Расходы на канцелярские товары |4
Расходы на обслуживание ККМ 6

Расходы за услуги агента |45

Расходы на почтовые услуги 1

Расходы на юридическое сопровождение 2,727
Расходы по бумаге А4 51

Расходы по картриджам и их заправкам 27

Расходы по приобрет9нной питьевой воде 20

Расходы по страхованию ГПО 69

Услуги банка 105

Услуги по связи 52з

Услуги сопровождения 1С |29
49

итого 33045

Прочие расходы в сумме |6 З2l,Jыс.тенге - это расходы понесенные МФО в результате
классифйкации микрокредитов и формирования резервов на возможные потери,

Щиректор Жанбурбаева М.Н.

Гл.бухгалтер Кали Т.Т.